
17Η TAKTIKH ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 2023 02 Αυγούστου 2023 

 

ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ        Σελίδα 1 από 3 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     

ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ  ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από τα πρακτικά της με αριθμό 17ης Τακτικής Συνεδρίασης της 

02 Αυγούστου 2023 

ΑΡΙΘΜ. ΑΠΟΦ.189/2023 

Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 

Λήψη απόφασης περί της μετονομασίας του Κέντρου Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων 

(Κ.Η.Φ.Η.).          

Στα Σπάτα σήμερα 02 του μηνός Αυγούστου του έτους 2023, ημέρα Τετάρτη & ώρα 7:00 μ.μ. το 

Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος συνήλθε σε Τακτική Συνεδρίαση, στην 

αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Σπάτων – Αρτέμιδος το οποίο συγκλήθηκε ύστερα 

από την με αριθμό πρωτ.23290/27-07-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου κ. Πέτρου 

Κατσούλη του Βασιλείου, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 67 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87). 

Παρόντος και του Δημάρχου κ. Δημητρίου Μάρκου του Σπυρίδωνος, διαπιστώθηκε από τον 

Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου πως υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 33 μελών 

παραβρέθηκαν παρόντα αρχικά 24 μέλη και ονομαστικά οι: 

                    ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                     ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου 1. Πανούσης Ευάγγελος του Νικολάου 
2. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου 2. Ιωαννίδου Σπυριδούλα του Ιωάννη 
3. Τούντας Αντώνιος του Κωνσταντίνου 3. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη 
4. Παραχεράκης Ιωάννης του Μιχαήλ 4. Σκιαδαρέσης Γεράσιμος του Γεωργίου 
5. Μπέκας Γεώργιος του Σπυρίδωνος 5. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου 
6. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη 6. Αργυρός Γεώργιος του Βασιλείου 
7. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου 7. Τσάκαλη Ελένη του Ηλία 
8. Κατσούλης Πέτρος του Βασιλείου 8. Δάρδαλης Νικόλαος του Αποστόλου 
9. Λάμπρου Παναγιώτης του Ηλία 9. Κουτρουμπίνης Βασίλειος του Νικολάου 

10. Πάσχος Γεώργιος του Χρήστου   
11. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά   
12. Γκέλιας Δονάτος του Ηλία   
13. Δούρος Σωτήριος του Χρήστου   
14. Μποτζιολής Δημήτριος του Σπυρίδωνος   
15. Κρόκος Νικόλαος του Δημητρίου   
16. Μάρκου Ιωάννης του Αντωνίου   
17. Πιτσιγαυδάκη Ειρήνη του Εμμανουήλ   
18. Αργυρός Φίλιππος του Χρήστου   
19. Κατής Στέφανος του Δημητρίου   
20. Στρατίκης Χαράλαμπος του Αντωνίου   
21. Τσέπας Ευάγγελος του Βασιλείου   
22. Αναγνωστοπούλου Δήμητρα του Ιωάννη   
23. Λύτρα Αθηνά του Ιωάννη   
24. Πουλάκης Πέτρος του Ιωάννη   

ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΕΙΣ – ΑΠΟΧΩΡΗΣΕΙΣ: Κατά την διάρκεια της διαδικασίας των ερωτήσεων – 

τοποθετήσεων - απαντήσεων αποχώρησε ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Γκέλιας Δονάτος. 

Πριν την ψηφοφορία του 3ου Θέματος της Ημερήσιας Διάταξης προσήλθε ο Δημοτικός Σύμβουλος 

κ. Κουτρουμπίνης Βασίλειος. 

Στη Συνεδρίαση παραβρέθηκε και η κα Μπότσαρη Χρυσάνθη υπάλληλος του Δήμου, για την 

τήρηση των πρακτικών. 

Στη Συνεδρίαση παραβρέθηκαν οι Πρόεδροι των Συμβουλίων της Κοινότητας Σπάτων – Λούτσας 

κ. Φράγκος Αναστάσιος & της Κοινότητας Αρτέμιδος (Λούτσας) κ. Μπαϊρακτάρης Γεώργιος. 

ΑΔΑ: Ρ36ΔΩ1Χ-ΣΛΞ



17Η TAKTIKH ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 2023 02 Αυγούστου 2023 

 

ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ        Σελίδα 2 από 3 

Eισηγήθηκε το 11ο Θέμα της Ημερήσιας Διάταξης ο Δήμαρχος κ. Δημήτριος Μάρκου. 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το Άρθρο 65 παράγραφος 1 του Ν. 3852/2010 σύμφωνα με την οποία «το Δημοτικό Συμβούλιο 
αποφασίζει για όλα τα θέματα που αφορούν τον Δήμο…» 

2. Το Άρθρο 75 παράγραφος 12 σύμφωνα με την οποία αρμοδιότητα του Δήμου είναι «Η 
διαχείριση…δημοτικών κτιρίων» 

3. Την με αρ. πρωτ. 3422/13-09-2016 (ΑΔΑ: 7ΚΘΙ7Λ7-ΙΦΙ) απόφαση Περιφέρειας Αττικής περί 
χορήγησης άδειας ίδρυσης και λειτουργίας Κέντρου Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων 
(Κ.Η.Φ.Η.) στον Δήμο Σπάτων –Αρτέμιδος με την επωνυμία «Κέντρο Ημερήσιας Φροντίδας 
Ηλικιωμένων Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος» και διακριτικό τίτλο «Αλληλεγγύη» 

4. Την ανιδιοτελή προσφορά στον Δήμο και την κοινωνία του αείμνηστου γιατρού-χειρουργού 
Σωτήρη Γιαννάτου, με την ιδιότητα του ενεργού πολίτη, του επιστήμονα ιατρού, του 
εκλεγμένου δημοτικού συμβούλου και αντιδημάρχου κοινωνικής Πολιτικής του Δήμου 
Σπάτων – Αρτέμιδος. 

Προτείνεται: 

Η μετονομασία του Κέντρου Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος σε 
Κέντρο Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων «Σωτήρης Γιαννάτος» ως ελάχιστο χρέος τιμής στον 
Σωτήρη Γιαννάτο για την προσφορά του στην κοινωνία. 

(Σύντομη αναφορά στο βιογραφικό του Σωτήρη Γιαννάτου) 
Ο Σωτήρης Γιαννάτος διετέλεσε Αντιδήμαρχος Κοινωνικής Πολιτικής τα έτη 2018 – 2019 και 
Πρόεδρος του Αθλητικού Οργανισμού  τα έτη 2015 – 2017. Τα έτη 2010 – 2014 διετέλεσε Πρόεδρος 
του Συμβουλίου της Τοπικής Κοινότητας Σπάτων.  
 
Το 1984 λειτούργησε ιατρείο στην Αρτέμιδα και το 1994 εγκαταστάθηκε με την οικογένειά του στα 
Σπάτα. 
Ως γιατρός-χειρουργός διακρίθηκε για την άριστη επιστημονική του συγκρότηση, την μεθοδικότητα 
και το υψηλό αίσθημα της ευθύνης στην ανθρώπινη ζωή, τον ιδιαίτερο ζήλο και αυτοθυσία στην 
εξυπηρέτηση των  ασθενών, τον σεβασμό στον άνθρωπο. Πολλές είναι οι ομολογημένες περιπτώσεις 
άμισθης προσφοράς του σε συμπολίτες με οικονομική δυσχέρεια. 
 
Ως ενεργός πολίτης και αιρετός στην αυτοδιοίκηση διακρίθηκε για την ανιδιοτελή, καθημερινή 
προσφορά του στην βελτίωση των συνθηκών ζωής στις πόλεις μας. Αγωνίστηκε με αποφασιστικότητα 
και επιμονή για την βελτίωση των κοινωνικών υποδομών, την υγεία και το περιβάλλον, την βελτίωση, 
οργάνωση και ανάπτυξη των αθλητικών υποδομών, ενώ διετέλεσε επί δεκαετίας  ιατρός του 
Αθλητικού Οργανισμού Σπάτων. 
 
Υποστήριξε με πάθος και αυτοθυσία την δίκαιη για την κοινωνία ανάπτυξη από οποιαδήποτε θέση, 
του επιστήμονα και του ενεργού πολίτη. 
 
Ο Σωτήρης Γιαννάτος γεννήθηκε 23/04/1942 στο Μεσολόγγι και αποφοίτησε από την Παλαμαϊκή 
Σχολή Μεσολογγίου, ως άριστος μαθητής, και παρά την επιθυμία του να σπουδάσει εξ αιτίας 
οικονομικών δυσκολιών εργάστηκε στον ΟΤΕ Μεσολογγίου. Υπηρέτησε την θητεία του το 1963 και 
το 1965, μετά την καθιέρωση της δωρεάν παιδείας από τον Γ. Παπανδρέου, κατόπιν εισαγωγικών 
εξετάσεων ξεκίνησε τις σπουδές του στην Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και 
αποφοίτησε το 1973 από την Ιατρική Σχολή της  Αθήνας. 
 
Κατά τα φοιτητικά του χρόνια αγωνίστηκε για τα δημοκρατικά δικαιώματα των φοιτητών και των 
πολιτών ενώ διώχθηκε, βασανίστηκε και καταδικάστηκε από το δικτατορικό καθεστώς. 
 
Κατά την διάρκεια των σπουδών του εργάστηκε ως βοηθός χειρουργείου σε ιδιωτικές κλινικές, 
Ασκληπιείο Βούλας, Τίμιο Σταυρό, Κυανού Σταυρό, Ιπποκράτη, Ευαγγελίστρια, Άγιο Παντελεήμονα 
και διακρίθηκε από επιφανείς χειρουργούς για την ευφυία του, την μεθοδικότητά του, την 
ευσυνειδησία, το υψηλό αίσθημα ευθύνης. 
Μετεκπαιδεύτηκε στην Ανώτατη Ιατρική Σχολή Αννόβερου Γερμανίας. 
 
Άσκησε το επάγγελμα του ιατρού από το 1973 και με την ειδικότητα του χειρουργού από το 1979, ενώ 
δεν έπαψε να συμμετέχει σε συνέδρια, σεμινάρια, μετεκπαιδεύσεις, παρακολουθώντας ενεργά τις 
εξελίξεις στην ιατρική επιστήμη.  
 

ΑΔΑ: Ρ36ΔΩ1Χ-ΣΛΞ



17Η TAKTIKH ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 2023 02 Αυγούστου 2023 

 

ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ        Σελίδα 3 από 3 

Έλαβε μέρος σε συνέδρια και ημερίδες με ανακοινώσεις εργασιών, συλλογικές και ατομικές, και σε 
πλήθος σχετικών δημοσιεύσεων. 
 
Φοίτησε στο Πάντειο Πανεπιστήμιο Αθηνών στο τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σπουδών. 
 
Διετέλεσε αναπληρωτής διευθυντής Χειρουργικής Κλινικής στο 1ο και 7ο Νοσοκομείο Αθηνών και 
διευθυντής Χειρουργικής Κλινικής και Εκλεγμένος Πρόεδρος του Επιστημονικού Συμβουλίου στο 3ο 
Νοσοκομείο Αθηνών. Διακρίθηκε για το υψηλό αίσθημα ευθύνης και την υπεράσπιση του δημοσίου 
συμφέροντος σε όλη την επαγγελματική του σταδιοδρομία. 
 
Ο Σωτήρης Γιαννάτος εκτός από ακούραστος λειτουργός της ιατρικής, ασχολήθηκε κατά νεανικά του 
χρόνια και διακρίθηκε ως αθλητής του Στίβου, ασχολήθηκε με την ζωγραφική, με το ανήσυχο πνεύμα 
που τον διέκρινε παρακολουθούσε ενεργά τις σύγχρονες εξελίξεις στις επιστήμες και τις εικαστικές 
τέχνες, ενώ η μεγάλη του αγάπη ήταν η θάλασσα και η ιστιοπλοΐα. 
 
Ο Σωτήρης Γιαννάτος έφυγε από κοντά μας στις 27/09/2022 νικημένος από ανίατη ασθένεια.  
 
Παραμένει στην συλλογική μας μνήμη ως παράδειγμα ανθρώπου με ήθος, εντιμότητα, σεβασμό και 
αγάπη για τους ανθρώπους, ανιδιοτελή προσφορά στο κοινωνικό σύνολο, δυναμισμό και 
αποφασιστικότητα για την βελτίωση της ζωής και της κοινωνίας.  
 
Θεωρούμε αναγκαία την ανάδειξη της προσφοράς του, αποδίδοντας το όνομά του στο Κ.Η.Φ.Η. που 
τόσο αγωνίστηκε για την λειτουργία του, έναντι των κυρίαρχων προτύπων του ατομισμού, της 
αποξένωσης των ανθρώπων και της αδιαφορίας για τα κοινά.  
 
Καλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να αποφασίσει: 

 Την μετονομασία του Κέντρου Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων Δήμου Σπάτων – 
Αρτέμιδος σε Κέντρο Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων «Σωτήρης Γιαννάτος» ως 
ελάχιστο χρέος τιμής στον Σωτήρη Γιαννάτο, ιατρό-χειρουργό, για την συνολική προσφορά 
του στην κοινωνία.  

ΔΙΑΛΟΓΙΚΗ ΣΥΖΗΤΗΣΗ 

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε τα ανωτέρω & έλαβε υπόψη τις 

προαναφερθείσες διατάξεις ,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει την μετονομασία του Κέντρου Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων Δήμου Σπάτων – 

Αρτέμιδος σε Κέντρο Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων «Σωτήρης Γιαννάτος» ως ελάχιστο 

χρέος τιμής στον Σωτήρη Γιαννάτο, ιατρό-χειρουργό, για την συνολική προσφορά του στην 

κοινωνία. 

Η παρούσα απόφαση έλαβε  αριθμό 189/2023. 

Συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως εξής: 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                          ΤΑ ΜΕΛΗ 

Κατσούλης Πέτρος του Βασιλείου  Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου 
  Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου 
  Τούντας Αντώνιος του Κωνσταντίνου 
  Παραχεράκης Ιωάννης του Μιχαήλ 
  Μπέκας Γεώργιος του Σπυρίδωνος 
  Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη 
  Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου 
  Λάμπρου Παναγιώτης του Ηλία 
  Πάσχος Γεώργιος του Χρήστου 
  Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά 
  Δούρος Σωτήριος του Χρήστου 

 Μποτζιολής Δημήτριος του Σπυρίδωνος  
 Κρόκος Νικόλαος του Δημητρίου 
 Μάρκου Ιωάννης του Αντωνίου 
 Πιτσιγαυδάκη Ειρήνη του Εμμανουήλ 

Ακριβές Απόσπασμα Αργυρός Φίλιππος του Χρήστου 
Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου Κατής Στέφανος του Δημητρίου 

 Κουτρουμπίνης Βασίλειος του Νικολάου 
 Στρατίκης Χαράλαμπος του Αντωνίου 

Κατσούλης Πέτρος του Βασιλείου Τσέπας Ευάγγελος του Βασιλείου 
 Αναγνωστοπούλου Δήμητρα του Ιωάννη 
 Λύτρα Αθηνά του Ιωάννη 
 Πουλάκης Πέτρος του Ιωάννη 

 

ΑΔΑ: Ρ36ΔΩ1Χ-ΣΛΞ


		2023-08-07T15:08:28+0300
	Athens




